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ABSTRACT

Golčáková Tereza. University of West Bohemia. April, 2020. The competition of the

infinitive and gerund in an English sentence. Supervisor: PhDr. Jarmila Petrlíková, Ph.D.

The undergraduate thesis deals with use of the gerund and the infinitive in an English

sentence. In the first part there are described both the infinitive and the gerund and their

functions in English sentences. Furthermore there is a classification of verbs which may be

complemented with the gerund and the infinitive. In a following subchapter there are

analysed verbs which may be complemented with both the gerund and the infinitve and

depending on the complementation may change their meaning. There are described in

detail semantic changes of those verbs. The second part of the thesis, analysis, includes

200 excerpts containing verbs that combine with the gerund and the infinitive. The

excerpts were gained from the book Eleanor & Park written by Rainbow Rowell in 2015.

The results of analysis show that the infinitive (68%) occurs more frequently than the

gerund (32%). Further research also proves that in the use of a verb complement the

infinitive prevails over the gerund. The analysis confirms the hypothesis mentioned in the

theoretical part.

Keywords: the gerund, the infinitive, verb complementation, analysis, sentence, syntax,

syntactic function
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INTRODUCTION

This thesis deals with the use of the gerund and the infinitive in an English sentence. I have

chosen this topic because I would like to explore this field thoroughly. The goal of this

thesis is to compare the frequency of the occurrence of the gerund and the infinitive,

especially in verb complementation.

The thesis consists of two parts. The Theoretical Background offers a detailed description

of both the gerund and the infinitive. There are analyzed syntactic functions which the

gerund and the infinitive may have. Then there is a classification of verbs which may be

complemented with the gerund and the infinitive. Since some of those verbs may be

complemented with both there is a subchapter that deals with those verbs. There are

described semantic differences of the verbs complementation with the gerund or the

infinitive and possible changes of meaning of those verbs.

The second part of the thesis, the Analysis, is introduced by a subchapter Methods of

Research. There is given the information about the source which was used for the analysis.

The following chapter deals with results of the analysis and summarizes the occurrence of

the infinitive and the gerund together with examples. There are also analysed those verbs

which may be combine with both the gerund and the infinitive and depending on that

change their meaning. Numbers are displayed in graphs to visualize the results. The actual

analysis of the excerpts is placed in the appendix section. The thesis is ended with the

Conclusion and Summary written in the Czech language.
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1 THEORETICAL BACKGROUND

1.1 THE THEORETICAL DESCRIPTION OF THE INFINITIVE AND THE GERUND

1.1.1 INFINITIVE

The infinitive is defined as a non-finite form of a base form of a verb (Quirk, 1986).

According to Alexander (1988) there are two types of the infinitive, the bare infinitive (e.g.

go) and the to-infinitive (e.g. to go). Swan (1996) describes infinitives as forms of verbs

that cannot express time of events or actions and usually refer to them more generally.

Alexander (1988) in his book presents a table of forms of the infinitive:

Forms of the infinitive:

active passive

present infinitive: (to) ask (to) be asked

present progressive infinitive: (to) be asking

perfect or past infinitive: (to) have asked (to) have been asked

perfect/past progressive infinitive: (to) have been asking

(Alexander L.G., 1988, p. 299)

1.1.2 GERUND

Gerund is a traditional term for an ‘ing’ form of a verb. The common knowledge is that an

‘-ing’ form is a form of a verb, where to the base form of a verb –ing is added while

adjusting the spelling if necessary. Some grammarians describe two types of –ing forms

according to their use and function. Alexander (1988) describes the –ing form as the

gerund in situations where it behaves like a noun and a participle when it behaves like an

adjective. Petrlíková (2006) divides the –ing form in three types. She distinguishes verbal

noun, present participle and gerund, which differentiate in their morphological properties,

syntactic functions and semantic conception. Regardless this delimitation Petrlíková (2006)

mentions the fact that in some cases the forms of the –ing form may overlap. She describes

the types of –ing forms as following:

VERBAL NOUN

Verbal nouns are described as –ing forms of a verb differentiating from the gerund

according to the semantic criteria. “They lack verbal features, do not express predication,
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and do not imply a subject.”(Petrlíková, 2006, p. 3). Kavka adds that verbal noun “is

accompanied with the article, it can have the plural, it is determined by the adjective as its

attribute, it has its object complement (if it is based on the transitive verb)” (Kavka, 1995,

p. 123). He illustrates his definition on examples: “She paid attention to the children´s

comings and goings. You should improve your handwriting. You deserve a good talking-

to.” (Kavka, 1995, p. 123)

PRESENT PARTICIPLE

Present participle may be used when expressing a progressive or a perfective verbal

category of aspect. Other functions of the present participle are the pre- and the post-

modification of a noun (Petrlíková, 2006).

Examples of a present participle: “Going down the street I met John.” (Mathesius, p.148),

“Happening at war time, this thing would be a real disaster.” (Mathesius, p. 149)

GERUND

Petrlíková (2006) describes the gerund as an –ing form that incorporates great number of

nominal and verbal features. Because of the similarities in some of their functions and uses

of the gerund and the present participle, most grammarians tend to label both of these

forms as –ing forms.

Examples of the gerund: “His being a doctor helped them to make friends with the

neighbours quickly. You don´t mind my calling you Lisa?” (Tarnyiková, 1993, p. 80).

However as Vachek (1974) points out “... some scholars go so far as to refuse to

distinguish between the categories of the gerund and the present participle and recognize

the existence of only one over-all category which they call the ing-form... or the ing-

verbid.” (Vachek, 1974, p. 102).

1.2 SYNTACTIC ROLES OF THE GERUND AND THE INFINITIVE IN A SENTENCE STRUCTURE

Both infinitive and gerund may functions as various sentence members. What is important

to say is that in most of those sentence roles they operate as condensers. In the following

chapters there will be outlined the sentence roles which both infinitive and gerund may

take. Then there is going to be characterized the term condensation.
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1.2.1 CONDENSATION

Vachek (1974) characterizes condensation as a process in which a finite clause is

substituted with a nominal element that conveys the same meaning. Nominal elements

indulging in that process he denotes by the term “sentence condensers” and points out the

three most important ones: the infinitive, the participle, and the gerund. Tarnyiková (1993)

adds that thanks to condensation a sentence becomes more structurally compact.

1.2.2 SYNTACTIC ROLES OF THE BARE INFINITIVE

As there has been already mentioned the bare infinitive is a base form of a verb used

without ‘to’ (Alexander, 1988). Vachek (1974) points out that this form of the infinitive

occurs in a relatively small number of cases. According to Vachek the bare infinitive may

be found “after the modal and auxiliary verbs, after the phrases I had/would rather, I had

better and the like”. (Vachek, 1974, p. 100) To that list he also adds the verbs ‘dare’ and

‘need’, which according to him may be complemented with both the bare infinitive and the

-to infinitive depending on the context.

Swan (1996) describes the cases where the bare infinitive appears similarly, yet he does so

in more detail. According to Swan the bare infinitive is found after modal auxiliary verbs

such as will, shall, would, should, can, could, may, might and must. He also adds that the

bare infinitive is used after ‘had better’ and in some cases after the verbs ‘need’ and ‘dare’.

He illustrates that on a few examples: “You´d better see what she wants. She needn´t do

the washing up. I daren´t go out at night. (Swan, 1996, p. 256). The bare infinitive also

occurs after verbs ‘let’, ‘make’, ‘see’, ‘hear’, ‘feel’, ‘watch’ and ‘notice’. With these verbs

the bare infinitive is preceded with an object. He states that this structure may be also used

with verbs ‘help’, ‘have’ and ‘know’. “Could you help (to) me unload the car? Have Mrs

Hansen come in, please. I’ve never known him to pay for a drink.” (Swan, 1996, p.256)

Swan also states that the bare infinitive occurs when two infinitive structures are joined

together. Then the second infinitive is frequently used without -to. This omission often

occurs after “and, or, except, but, than, as and like” (Swan, 1996, p.257). According to

Swan the bare infinitive may also be used when we “introduce questions and suggestions

with why (not)” (Swan, 1996, p. 257) and after the verb do in “expressions like All I did

was, What I do is etc.’“(Swan, 1996, p 257).
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1.2.3 SYNTACTIC ROLES OF THE INFINITIVE

Dušková (2003) classifies and specifies the syntactic role of the infinitive as following:

Subject

Infinitive functions as a subject in evaluating or identifying types of predication. In these

structures predicate tends to be verbonominal (with evaluating adjectives or substantives)

or denoting the meaning “mean”, e.g. “To leave so early would be impolite.” (Dušková,

2003, p. 542) An infinitive subject may be introduced in a sentence with a question word,

e.g. “It´s a problem where to find a substitute.” (Dušková, 2003, p. 545)

Infinitive subject may be found in three different positions:

A) initial position – “To play with him was great fun.” (Dušková, 2003, p. 542)


[…]


10. Every once in a while – when Richie managed to take a bath, put on decent

clothes and stay sober all on the same day – Eleanor could sort of see why her mom

might have thought he was handsome. (p. 42)

Meaning: When Richie successfuly did all those things

Translation: Jednou za uherský rok – když se Richie vykoupal, vzal si na sebe něco

slušného a zůstal střízlivý, to vše v jeden den – dokázala Eleanor jakž takž

pochopit, proč by mámě mohl připadat přitažlivý. (p. 46)

11. ‘Are you so cold? So cool?’ He was standing over her desk, pretending to plead

with her. (p. 44)

Meaning: He was acting in a way so it looked like as if he was pleading with her

Translation: „To jste tak chladná? Tak necitelná?“ Stál u její lavice a dělal, jako že

se ji snaží přesvědčit. (p. 48)

12. That’s what seemed weird now, Park thought; they walked the same way every

day, her locker was just down the hall from his – how had they managed to go

their separate ways every morning? (p. 52)
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Meaning: How had they succeeded in going separate ways

Translation: Parka napadlo, že divné vlastně bylo právě to – každý den chodili

stejnou cestou, ona měla skříňku na stejné chodbě, akorát na opačném konci, jak se

jim vlastně povedlo chodit každý jinudy? (p. 56)

13. She figures out you don’t like her, she’s miserable and guess who’s standing right

there, asking her to slow dance?’ (pp. 63-64)

Meaning: Inviting to a slow dance

Translation: Jí dojde, že se ti nelíbí, bude smutná a hádej, kdo před ní najednou stojí

a chce si zatančit ploužák?“ (p. 67)

14. ‘They’re a metaphor for acceptance; they’ve sworn to protect a world that hates

and fears them.’ (p. 65)

Meaning: They’ve made a promise to protect a world

Translation: „Představujou metaforu pro přijetí odlišnosti, dali slib, že budou

chránit svět, kterej je nenávidí a má z nich strach.“ (p. 68)

15. He didn’t know who he’d expected to come to the door. (p. 66)

Meaning: Who he thought or believed to come

Translation: Netušil, koho za těmi dveřmi čekal. (p. 69)

16. Because, if they were always there, how did she manage to turn the doorknobs

without fainting? (p. 74)

Meaning: How did she successfuly turn the doorknobs

Translation: Protože jestli tam jsou pořád, jak dokáže třeba jen zmáčknout kliku a

neomdlít při tom? (p. 77)

17. Mr Stessman pretended to fall against the chalkboard when he walked in. (pp. 85-

86)

Meaning: He acted so that it looked like he really fell against the chalkboard

Translation: Když přišel do třídy pan Stessman, dělal, jako že se musí opřít o tabuli.

(p. 89)

18. Whatever perversion caused him to like her was his problem. (p. 86)
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Meaning: Whatever perversion made it happen that he liked her

Translation: Ať už ji má rád z jakéhokoli úchylného důvodu, je to jeho problém. (p.

89)

19. ‘I’m expecting you to take me someplace nice,’ she said softly. (p. 97)

Meaning: She believes he will take her someplance nice

Translation: „Čekám, že mě vezmeš do nějakýho nóbl podniku,“ odvětila tiše. (p.

100)

20. She’d hoped to catch Park before he got on the bus, but she must have missed him.

(p. 97)

Meaning: She wanted to catch him

Translation: Doufala, že ještě chytí Parka, než nastoupí do autobusu, ale asi se

minuli. (p. 101)

21. Eleanor had an answer for everything – but she still managed to evade most of

Park’s questions. (p. 108)

Meaning: She succeeded in evading his questions

Translation: Eleanor měla na všechno odpověď – a zároveň se jí dařilo vyhnout

většině Parkových otázek. (p. 111)

22. When her sort-of stepbrother fell asleep around nine, she asked Park to call her

back in fifteen minutes, so she could put the kid to bed. (p. 108)

Meaning: She made a request for him to call her back

Translation: Když její něco jako nevlastní bráška kolem deváté usnul, poprosila

Parka, aby jí za patnáct minut zavolal zpátky, a šla malýho uložit do postele. (p.

111)

23. Park pretended to read the newspaper. (p. 120)

Meaning: He acted in a way so that it looked like he was reading a newspaper

Translation: Park dělal, jako že si čte noviny. (p. 122)
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24. She never felt like she belonged anywhere, except for when she was lying on her

bed, pretending to be somewhere else. (p. 130)

Meaning: She was acting as if she was somewhere else

Translation: Nikdy nezažila pocit, že někam patří, leda když ležela na svojí posteli

a předstírala, že je někde jinde. (p. 132)

25. She forced herself to stay in her seat until it stopped, and to calmly walk forward.

(p. 133)

Meaning: She made herself stay in her seat

Translation: Přinutila se zůstat sedět, dokud úplně nezastavili, a pak vystoupit

pomalu a s klidem. (p. 135)

26. Park hadn’t expected his mom to like Eleanor, not right away – but he hadn’t

expected her to reject her, either. (p. 147)

Meaning: He didn’t think his mom would like Eleanor

Translation: Park nečekal, že mámě se bude Eleanor líbit, ne hned od začátku, ale

taky nečekal, že bude takhle nesmlouvavě proti. (p. 149)

27. She might even refuse to come over … (p. 162)

Meaning: She might not accept to come over

Translation: Možná by nakonec odmítla přijít… (p. 164)

28. It was at least twice as nice as seeing him somewhere she expected him to be. (p.

164)

Meaning: Somewhere she thought he might be

Translation: Bylo to přinejmenším dvakrát tak báječné jako vidět ho někde, kde ho

čekala. (p. 166)

29. ‘I’ve never pretended to know anything about girls,’ he answered. (p. 166)

Meaning: He’s never acted in a way so that it looked like as if he knew anything

about girls

Translation: „Nikdy jsem netvrdil, že se v holkách vyznám,“ odvětil. (p. 168)
