Undergraduate Thesis Assessment Rubric
Department of English, Faculty of Education, University of West Bohemia

Thesis Author: **Tereza Golčáková**
Title: *The Competition of the Gerund and Infinitive in an English Sentence*
Length: 58 pages
Text Length: 24 pages

Assessment Criteria Scale Comments
1. Introduction is well written, brief, interesting, and compelling. It motivates the work and provides a clear statement of the examined issue. It presents and overview of the thesis. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
2. The thesis shows the author's appropriate knowledge of the subject matter through the background/review of literature. The author presents information from a variety of quality electronic and print sources. Sources are relevant, balanced and include critical readings relating to the thesis or problem. Primary sources are included (if appropriate). Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
3. The author carefully analyzed the information collected and drew appropriate and inventive conclusions supported by evidence. Ideas are richly supported with accurate details that develop the main point. The author's voice is evident. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
4. The thesis displays critical thinking and avoids simplistic description or summary of information. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
5. Conclusion effectively restates the argument. It summarizes the main findings and follows logically from the analysis presented. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
6. The text is organized in a logical manner. It flows naturally and is easy to follow. Transitions, summaries and conclusions exist as appropriate. The author uses standard spelling, grammar, and punctuation. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
7. The language use is precise. The student makes proficient use of language in a way that is appropriate for the discipline and/or genre in which the student is writing. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
8. The thesis meets the general requirements (formatting, chapters, length, division into sections, etc.). References are cited properly within the text and a complete reference list is provided. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient

Final Comments & Questions

The theoretical background has been well researched using a variety of sources, some of which contain conflicting opinions on the categorisation of gerunds and participles. There is also a discussion of the verbal noun as a separate category; however, this distinction does not seem especially helpful for the purposes of this work – as indeed the title itself implies. This section is very well written although, just as a minor aside, *loving* in one of the Dušková examples on p. 10 should probably read *living*.

Problems begin with the research chapter, primarily because the author does not appear to be trying actually to prove anything. It is simply a matter of selecting two hundred excerpts from a book, labelling them according to whether verbs were linked to a gerund or infinitive, and adding some pie charts to make the results, such as they are, look more attractive. How this advances the academic cause – if indeed there is one here – is not entirely clear. If the concept were to be pursued further, using hundreds more examples, we only would end up with several more lists demonstrating what we already know: some English verbs are followed by an infinitive, others by a gerund construction, while in certain cases both are possible with either a clear or sometimes more subtle difference in meaning. Nor is it obvious why the author chose to include English explanations of her excerpts in the appendix, since it may reasonably be assumed that an averagely educated reader could work out the meaning for him-/herself. Strictly speaking, the Czech translations are also completely unnecessary, since the main text makes no reference at all to English-Czech translation issues.

Technically there are problems with the format inasmuch as the main text should begin with 1. Introduction, starting on p. 1, rather than an unnumbered Introduction on p. 2, followed by 1. Theoretical Background. However, a far more serious issue is that the main text is approximately 20% short of meeting the minimum stipulated length for a work of this kind. If this in itself is not considered a sufficiently serious shortcoming to justify failing, the recommended grade would be “dobře”.

Reviewer: Andrew Tollet

Date: 5th June 2020

Signature: